E contra negant Decius con. 386. à n. 1. ad 6. Tob. Non. conf. 90. à n. 1. ad 19. Facchin. contrav. 4. 75. Marefort. var. refol. lib. 1. c. 4. sub n. 4. Andreol. contrav. 29. n. 13. Gratian. discept. 69. n. 3. Magon. des. Flor. 149. num. 22. Ofasch. dec. 149. num. 13. & 14. & Rota in Romana domus 17. Martii 1680. s. Hinc non sufficit, & 14 Junii 1680. s. Ad exceptionem, coram bo. mem. Eminentis. Taya.

Secundum, an haec affirmativa fententia locum sibi vindicet, quando ultra probationem per viam denegatae potentiae, concurrunt duæ negative, veluti si addatur dictio, nisi; ut ex l. Quibus diebus 40. s. Quidem Titio, ff. de condit. & demonfr. subfinit. Ruin. dictio cap. 132. n. 3. tom. 2. Decian. d. cap. 78. n. 10. & cap. 10. num. 19. Fusar. 4. 9. n. 70. num. 29. & 30. & cons. 13. n. 18. Magom. des. 149. n. 23. Andreol. contr. 88. num. 7. & contr. 279. n. 5. Medic. d. dec. 10. n. 21. & 22. coram Eminentissimo Cerro. & d. 6. n. 1. & 9. p. 14. rec.

Quamvis oppositum defendant Decius dict. cap. 386. n. 4. Facchin. d. 75. ver. Nec verbum; pro quo facit, quod dictio,

Aa 2 Nisi,

*Nisi*, licet sit exceptiva, & limitativa, excipit tamen, & excludit id, quod sub expresa dispositione continetur; non autem disponit in sensu contrario, *i. Titia 59. ver. 1. Ius Tisius, ff de manumiss. testam. & advertit Bellon. cap. 1. a. n. 46. ad 48. Urceol. controv. 86. n. 13.*

Tertio, an ex iusta prohibitione inferatur, elapo tempore, facultas disponendi expresa, vel tacita? cum tacitam, in prohibitione per viam denegata potentie, dicit Mantic. de cons. ult. volv. lib. 3. c. 17. a. 11. Magon. de 139. n. 10. 22. & 25. & in dicta Romana domus, coram me, Taya; ac etiam talen apollonii concurrente duplice negativa per dictiorem, *Nisi*, Decius d. c. 136. n. 4. Faccchin. d. cap. 75. ver. 1. *Non verbum illud.*

E converso tueruntur expressam in primo casu, Ubaz. de. 18. n. 8. & dec. 289. n. 3. p. 1. a. recent. in secundo, Ruini. d. c. 132. n. 3. Decian. d. c. 78. n. 16. & 35. & d. c. 10. n. 19. Medic. d. doc. 10. n. 27. Gratian. d. discept. 416. nn. 4. & 12. Andreol. d. controv. 88. num. 25. & 27. *Fuit ubi supra* n. 29. & 30. Magon. d. doc. 149. n. 23. & coram Eminentis. Cerro d. dec. 507. num. 21. & 22. *O* dec. 6. num. 9. part. 15. rec.

Quarto, utrum in hac hypothesis vere concurrent verba expresa indicantem duplum negativam, eo quia testator non utus fuit dictione, *Nisi*, sed dictione, *Donec*, que propriè negativa non est, sed restrictiva temporis, Parif. 9. c. 25. n. 12. & 2. Marefosc. d. c. 4. n. 9. cum aliis apud Barb. dict. 93. n. 3. Et licet in hoc casu adit post dictiorem *Donec*, negativa, *Nisi*, ibi: *Donec non pervenerit: Non inde tam certum est imponere, ac dictiorem, Nisi, ut notat Tob.* Non. con. 92. n. 8. & 13.

Non attinet igitur tot subtilibus questionibus non uniformiter in supremis Tribunalibus ampliis; quaque antiquorum, & modernorum ingenia torserunt, ut testantur Peregrin. de fidicem. art. 40. n. 6. Fular. 4. 7. 23. n. 1. Menoch. 20. 128. n. 4. & Rota d. 22. n. 8. coram Arguelles: Et ferri ponderantes DD. veram testatoris voluntatem ex omniatis factis disponendi. non alligari corticibus verborum, abusive plerisque à testatoribus prolatorum, ad monitum text. in 1. 1. de libro prator. leg. Non aliter 6. 3. ff de leg. 3. c. 1. in praesentia, prohibitionem disponendi non importare post tempus absolutam, & liberam facultatem quomodo disponendi, etiam per viam ultime voluntatis, ita ut poterit gravatus extraneo iniustitiae h'predem, evenire litterale fidicommissum; sed illam cum isto conciliabili esse, & compatibilem.

Ea ratione, quia testator prohibitionem item non ad aliquam finem apposuit usque ad vigintiquinque annos in testamento, & in Codicillis usque ad viginti, quam ut confidet minori atque fui heredis, ne inconfundatur, & cum previdet bona disponere, aut alienare, quod aperie expedit, ibi: *E questo accio venga nell anni della disversione, e che possa conoscere il fatto suo: que casu, cum posse apposuerit fidicommissum, que obitus heredes fine filii, sequitur, duas considerandas esse prohibitions, unam hominis exprefsam, alteram tacitam legalem, que oritur ex ordinatio-ne fidicommissi illam temporalem in favorem heredis, me etatis imbecillitate decipitur, istam in favorem substitutorum, ut ipsi post mortem heredes gravati fine filii, bona fidicommissi perveniant: Ambae tamen, quia diversae, & resipientes diversos effectus, sunt compatibles; & quavis post tempus ceterat homini prohibito ex presa, semper tamen derat tacita legalis in favorem vocatum, ita Castr. conf. 263. n. 3. ver. Sed ad primum, p. 2. Dec. conf. 386. n. 6. ver. Nam prohibito, Tob. Non. conf. 93. n. 10. & 18. Marefosc. ver. 4. cap. 4. n. 10. Hodier. ad Surd. dec. 75. n. 1. Andreol. controv. 29. n. 14. Rotacoram Bichio dec. 35. n. 3. n. 1. ad 7. Et in hoc sensu utramque prohibitionem conciliat ipsa Ruini. Ante signum contraria opinione affirmativa in conf. 76. num. 9. ver. Praterib. & conf. 12. num. 8. tom. 2. Et sane effrenata disponendi potest exclusiendo in praesenti, et quia testator, non contentus dicta tacita legali prohibitione alienandis, ita ex fidicommisso, voluit aliam speciem, & expresam addere a alienationis prohibitionem, pro confirmatione fidicommissi, ibi: *Che sepoli fidicommisso in perpetuo, e che non si possa alienare detta mia Ereditate, que verba, ut indefinibile a testatore prolati, & impersonaliter, comprehendunt nemus substitutos, verum etiam personam heredis, casu quo decederet fine filii, & si fuisset factus locus eius fidicommissi, nec ullam paucit' restriktionem ex adiudicis per Gratian. discept. 344. n. 3. & discept. 351. num. 16. & per Rot. dec. 65. n. 12. decif. 108. num. 5. dec. 209. n. 1. pars. 8. dec. 229. n. 1. 18. rec.**

Ac proinde ista disponendi facultas elapo tempore pro-

hibitionis, vel intelligenda est de libera bonorum administratione, quam habet quilibet paternitas ad iurorum conseruationem, permutationem, & alienationes necessarias, vel propter utilitatem fidicommissi facienda, non autem ad illius eversio[n]em, prout in fortioribus terminis,

quando heredi est expresse tributa facultas liberè disponendi, & concurrit claram fidicommissum, verbum, disponere, quamvis generale, referendum est ad libera[m] administrationem, dixit Rota in Civitatis Caffelli fidicemissio 10. Novembris 1587. *S. Non obstante, verbo. Verbum enim disponere, cum ergo, coram Bubalo, & in causa nat. Faccchin. d. cap. 75. ver. 1. *Non verbum illud.**

Quae repondet, quod decedente Bartholomeo cum filiis, facultas disponendi eo casu non concurret, nec pugnaret cum claro, & litterale fidicommisso, quale est praefens, stante obitu heredes fine filii, & quamvis Testatoris voluntatem supplet Statutum inducens filiorum vocacionem, hoc ipsum fundatur in presumpta tantius voluntate, quod nimur volunti positos in conditione videtur: quia praesumptio, sicut contrariis eliditur praesumptio[n]ibus, de Luce de fidicem. d. 80. n. 9. Priolus dec. 59. n. 8. Ita non effet talis efficacia, quia posset enervare, vel refringere facultates disponendi post tempus, sicut ifam coarctat clarum, & litterale fidicommissum in causa obitus fine filii, & sic quando adeit expresa facultas disponendi, non intrare hanc Statutarium dispositionem, dixit Rota in dec. 255. junio. n. 3. coram Emin. Ottobonio, & late in dec. 210. n. 33. junio. n. 28. coram Bichio.

Quae omnia licet sumum habeant justitia fomentum, in omniam causam negari non potest, quia facultas disponere, d[icit] stantibus rot circumstantiis, evadat ad modum dubia, è converso concurrat clarum fidicommissum in causa obitus fine filii, cum subiunctione compendio comprehendere quodcumque tempus, tam si heres obliterat ante atem vivi[us] annorum, quam post fine filii, quae talis dicitur etiam in dictione *Quandoquecumque*, Glos. in 7. Testamento, Cod. de 27. regiam. milia, ac proinde justius, & securius esse existimat[ur] DD. adh[er]ere patenti testamento littera, continentem clarum fidicommissum, & praefendam actionem ab isto resultantem, s[ecundu]m exceptione dubia fundata in coniecturali facultate disponendi, ut docet Peregr. de fidicommissio art. 40. num. 6. Fular. de subis quaf. 720. n. 9. ver. Ego et cetera 28. causi usque ad n. 12. Menech. conf. 128. num. 5. Andreol. controv. 29. num. 14. Faccchin. controv. lib. 4. cap. 75. ver. Ego in propria, Gratian. d. conf. 9. num. 5. & in fortioribus terminis, adhuc quando potuisse est concepta facultas liberè disponendi, ex hac praefixa ratione, quia haec verba sunt nimis generalia, & dubia, & possunt diversimode interpretari, istis non destruit clarum fidicommissum, tenet Rota in Civitatis Caffelli fidicommissi 10. Novembris 1587. *S. Non obstat, coram Bubalo, & dec. 168. num. 23. ver. Inclusi coram Burato.*

Et tanto plus in hunc sensum inclinatur DD. quia obseruantur, testatorum nullibus ordinibus substitutionem puerilium dependenter a voluntate hereditis, an scilicet disponuisse, vel non; sed semper, & absolu[te] considerare filium, & praesumere causum obitus illius fine filii, quod ultra explicatam suam voluntatem in parte dispositiva, ibi: *E morendo dets Bartolomeo forza figli - iterum confirmavit, & declaravit in inferiori testamento parte, ibi - Ma in eventu che doto Bartolomeo senza figli maschi, o feminis morisse, come da sopra, e cosi fatto longo al sopraddetto fidicommissu - absque eò, quod in parte alla addidit aliquid verbum indicans 30. alias conditionem, sine dispositione, quod faciliter addere potuerit, si voluisse. Ex quibus manifestum fit, Testator, vel non intellixisse concedere facultatem alienandi, vel nouisse illam extendere ad causum obitus fine filii, nec ad impedientiam substitutionem puerilium ab ipso, eo causa summo studio exoptatam, ut fuit animadversum in secunda hujus causa decisionis cor. R.P.D.Meo Rondinino, f. Quod ex magis.*

Ultra quod nullus ex citatis auctoribus defendebit, in his verbis, *Non posso disporre, &c.* concessam esse facultatem disponendi ad eversiōnem fidicommissi, percutit causum, quo successivē testator absolute declaraverit, quando debet habere locum substitutionis, nempe in solo expresso cau[us] obitus fine filii, ne minus quando cum prohibitoryne legis orta ex fidicommisso, concurrit etiam pro illius confirmatione prohibito expresa hominis de non alienando in casu, ibi: *Che non si possa alienare detta mia Ereditate, &c.*

Nec refert, quod in posteriore parte testamenti, in qua confirmatur, & declaratur fidicommissum, addita sit dictio, *come sopra, quasi ita videatur repetita conditio, & haec res non disponitur, virtute dictio[n]is, ut supra, que idem operatur, ac si omnia precedenter essent repetita, dec. 216. n. 17. cor. Coecino, & dec. 52. n. 5. cor. Zarate; quia responderet, quod haec dictio testator voluit repetere qualitatem*

legitimatis filiorum, quam expresserat in superiori parte *Decif. ad Theatr. de Luca Vol. III.*

Testamento, ibi: *Fili legiti, & naturali, ut dictum fuit in decis. 58. n. 13. p. 5. & dec. 144. n. 10. p. 7. rec. de Luc. de fida. dec. 49. n. 10. Et hec omnia longe facilius DD. amplexi sunt, attentis depositionibus Parochi, & Hortensi de Rubeis, & precipue illa Parochi, qui non semel, sed plures restarunt hanc fuisse Alexandri voluntatem, quod decedente Bartholomeo sine filiis, bona pervenirent ad societatem substitutam, quibus 33. s[ecundu]m informatis de voluntate Testatoris, valde deferendum est, Em. Cerrus dec. 295. n. 10. & 312. n. 4.*

Præterit concurrente favore p[ro]p[ter]e, ad cuius favorem sumenda est interpretatio, in dubio, pro existentia fidei, commissi, ut Anime, & p[ro]p[ter]e intentioni testatoris plenius consolatur, Tirag. de prouil. p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e, Emin. Octobr. 34. dec. 113. n. 13. Duran. dec. 266. n. 2. Priolus dec. 59. n. 17.

Tandem urgere non videntur fuit objectum noviter in hac propositione existitum, quod ad minus Bartholomeus, post tempus probabilitatis, habuisset tacitam disponendi facultatem, quam ad dordrantem, relata solum quarta parte Confraternitatis substituta, ad terminos Text. in Auth. contra eum rogatus, Cad. Sen. Con. Soc. Sen. conf. 3. 116. 4. & 123. iud. 3. Dec. conf. 10. n. 73. Paris. conf. 25. lib. 2. 2. 25. Fusar. de sub. 9. 720. n. 21. Magon. de 149. n. 9.

Siquidem inapplicabilis est dispositio diuorum Textuum casu[us] presenti; qui loquuntur, quando testator exprefsis verbis mandat restitu[re] quidquid in p[ro]p[ter]e tempore mortis, quo casu fideicommissum est particulari, & soli verificabile in eo, quod ex tempore supererit, cum in hoc tantum imponatur onus restituendi: fideicommissum autem, de quo disp[on]it in causa obitus fine filii, non est strictum in eo, quod super[er]it tempore mortis, sed est universale, & simpliciter ordinatum in causa hereditate, ibi: *Rosi fideicommissu p[ro]p[ter]e, ebo non si possa alienare detta mia Ereditate - Et in inferius - e[st]o si possa fatto luogo al sopraddetto fidicommissu, voglio che in questo casu li Fratelli abbino la cura di rigliare la sudetta Ereditate a Bovi.* Ideoq[ue]cum agatur de fideicommissu universali in tunc hereditate, non intrat dispositio dei authenticonum, ut dicitur in dicto. Nobis ergo, ver. *Ut siquidem in uno[us] fidelis 36. re aliquis dicat, tenent Bari, in dicta Auth. contra eum rogatus, & in auth. de res[ta]. Peregr. de fidicommissio art. 4. n. 40. ver. sic, valde differt a fidicommissu universalis, Barzios decis. 121. num. 20. ver. Accedit.*

Et ita acriterim alterante utraque &c.

R. P. D. M A N U E L.  
Romana Fideicommissi de Ruspolis.  
Luna 9. Junii 1689.  
A R G U M E N T U M.  
Hec decisio approbat, que decisio fuerunt in alia supra relata decisio[n]e.

S U M M A R I U M.

1. *S. Usitatio facta, & concessa sub conditione mortis hereditis in circa sensu tempus prohibita fuit alienatio, intelligitur, quatenus intra idem tempus decedat.*

2. *Repetitio non inducitur in diversis licet continuatis orationibus, per undeque perfectis, etiam concursus copularum, &c.*

3. *Substitutione concepta cum commemoratione mortis dicitur comprehendenda, & continet quodcumque tempus.*

4. *Verba come sopra non inducent repetitionem orationum, que ratiocine sumuntur.*

5. *Quo testator omisit, consulto omisso presumitur.*

6. *Prohibito alienationis usque ad certum tempus inducit facultatem alienandi post tempus, si tamen prohibito facta non fuerit ad alium effundit, quoniam inducendi fidicommissum.*

7. *Trebilianus non detrahitur ex fidicommissu ordinato favore p[ro]p[ter]e, declarata, ut n. 8.*

9. *Interpretatio illa dari debet in ambiguis, quia magis favet p[ro]p[ter]e, & anima testatoris.*

D E C I S I O XXXVI.

O bsequendo novo rescripto Signatur: Jufitrie, que mihi hanc causam commisit cum clausula, confitio de tribus sententiis conformibus, Rota accuratè iterum aggreſſa est difinitionem iustitiae, que sola in predictis sententiis impugnatatur; cuius tamen cognita subsufficiencia ex deductis in septem decisio[n]ibus semper in eodem sensu conformibus (quod non frequenter admodum exemplum accidit) in arduo articulo plurim subiecto judicantem suffragii, ut elegerant adverſari Reverendiss. D. meus Decanus in Mediolan. Clericatus 22. Martii 1683. in principio) affirmativa, *Decif. ad Theatr. de Luca Vol. III.*

nempè pro sententiarum conformitate hodie emanavit resolutio.

Existent enim fideicommissi Alexandri Ruspoli favore pueriarum dotandarum in casu obitus Bartholomei sine filiis; quodcumque, ut prouinciantur dictæ sententiae, fatus deprehendi viva fuit ex tenore testamenti ipsius Alexandri tamen quidem in aliis decisionibus relato, namquam tamen fructu repetendo, cum in eo unice constat fundamentum iustitiae omnium resolutionium; si quidem postquam testator inituit haredem Bartholomum cum facultate disponendi refracta per verba inferiori referenda, ita ut ad substitutionem progrexis est, & morendo dedit Bartholomeus (cherne Signare si degui conservare lungam) senz figlii mafachii, & femme legitimi, & naturali, voglio che resti fideicommissio in perpetuo, e che non se possa alienare deicta mia eredita; ma che si debba invenire in Censo Monti non vacante, o stabili, & che delle fructi ogn' anno se mariti, o monachi tante zitelle di buona fama, &c. Claram itaque ex huiusmodi dispositione remaneat fideicommissum pro dotatione pueriarum, quod sane non negant, sed dumtaxat in hodierna disputatio restringere latagin seribentes pro Marchionisa, ac si dependeat non a sola conditione obitus Bartholomei sine filiis, sed etiam ab alia, quatenus nimirum idem Bartholomeus decedens infra aetatem XX. annorum; nam usque ad istam fuit illi per testatorem adempta facultas disponendi, nisi certo modo exprelio in testamento.

Fundabatur autem hoc assumpitum in continuatione orationis, quam facit prænotata dispositio alteri precedentibus, in qua ita disponitur: *Institutio mio Erde universale Bartolomeo du quondam Oratio Ruspoli mio ipso, quale voglio, non posso disporre della mia Eredita, & beni, fin tanto che non sia in età d'anni 25. (que postmodum atas fuit ut prefertur refracta in Codicillis ad annum 20.) coniungendo enim hanc orationem cum subfiquente prænarrata substitutione facta in causa mortis, verba illa, & morendo, intelligenda est refracta ad idem tempus 20. annorum sentire videtur Crot. conf. 61. Cravet. conf. 788. sub 7. ver. secunda ratione. Armod. in conf. 61. volunt. dixer. conf. 80. sub 6. 1. ver. ad nonum. Surd. conf. 293. Jaf. conf. 172. n. 2. et seqq. lib. 1. Soccin. Jun. conf. 63. ex nn. 33. cum legg. lib. 2. Menoch. conf. 106. n. 291. et seq. et conf. 231. n. 50. Mart. Med. deci. Sen. 10. sub 11. ver. nam responderunt, et per rot. cum alia allegatis in ultima decisione R. P. D. mei Molines, & seqq.*

Verum independentiam unius periodi, ac dispositionis ab alia patenter nimis desumptum est. Dicitur testator: dicitio illa, &c. de sui natura copulativa, & continua-  
tiva praecedens sermonis, dicendum videtur, quod re-  
petita etiam censetur circumstantia temporis anteced-  
ter expresa, quando pro rite hic nulla urgent necessitas indu-  
cendi talem repetitionem; in modo sumus in diversis licet con-  
tinuatis orationibus per se undeque perfectis, & diver-  
sam relationem habentibus ad diversos casus, & ad diversa  
motiva disponendi, quo casu non applicantur supradicta  
authoritates, sed potius urgent adductæ ind. ultima decisione R. P. D. Molines, & seqq.

Potissimum vero concurrentibus conjecturis in eadem decisione Domini mei Molines egregie ponderat, inter quas precipuam considerationem mereatur ita desumpta ex alia parte testamenti, in qua Alexander illa locutus est: *Ma in evento che doto Bartolomeo mio nepote, et erede (senz figlii mafachii femme morse come di sopra, e così fosse fatto luog al fideicommisso, voglio che in questo cafo) &c. quia ex istis verbis dignoscitur, quem fuit conditio considerata per testatorem in dicta substitutione favore pueriarum, dum hic ad effectum preffopporti purifications huiusmodi fideicommissi solam intentionem facit de morte Bartholomei abque filiis, & in hoc preciso casu disponit abque illa alia repetitione alterius conditionis purificabilis pro effectuatione fideicommissi, quam ramen testator verisimiliter repetivisit, preffert enim ad sensum seribentum pro Marchionisa dicta conditio obitus intra supradictum tempus tacito solum inerat in superiori substitutione, & in dicto verbo morendo, quod eteroquin attenta ipsius natura continet comprehendens, & referatur ad quodcumque tempus, Glos. in l. Tha-  
menvo. Cod. de refam. milis, cum pluribus quos cumulat d. decif. Rev. D. mei Decau 20. Martii 1683. Nam ultra.*

Ex his vero penitus evanescunt conjecture, que in contrarium cumulabantur: quatenus enim elicuntur ex prænotata maiori affectione hereditis, & à dicta prohibitione deferritionis facienda à substituto, respondetur, quod primaria contemplatio ipsius hereditis, donec ipse virxerit, non facit quod aquæ contemplatus non censetur favor pia cau-  
se in alio casu obitus Bartholomei sine filiis.

Dicta autem prohibito faciendo inventarium ex præmis-  
sis potius retroquerit, & si quid probaret, eamdem vim  
haberet pro tempore, quo Bartholomeus non poterat dis-  
ponere, & tamen infra hoc tempus non impugnatur fidei-  
commissum; quatenus vero desumuntur ex dicta limitatio-  
ne facultatis disponendi, & ex causa vitandi absurdia fatis-  
factum predicitum cum aliis latissime percepitis in tota causa  
decisionibus, ex quibus concluditur, quod nullum magis  
considerari potest absurdum, quād si non impletatur voluntas  
testatoris in fideicommissi per se adeo clara favore ope-  
rispi, quo pro eiusdem deponit Parochus, & Hortensio  
de Rebus, ita restes de hac voluntate Alexander bene infor-  
mati, & cui etiam in dubio semper favendum est, Tira-  
quell. de privil. pia causa privil. 62. Rota coram Eminentissimo  
Orthonb. dec. 113. n. 23. & coram Priolo dec. 59. n. 4.  
Et ita utraque.

## R. P. D. C A P R A R A.

Aculana Fideicommissi.

Veneris 29. Maii 1693.

## A R G U M E N T U M.

Substitutione concepta cum conditione, si sine filiis dece-  
dit, per filiorum existentiam exprimitur, nisi tamem con-  
traria concurrent conjectura, que oppositum suadent. Plures in proposito enumerantur, & ulterius notatur  
quod quatenus agatur de fideicommisso ordinatio ab af-  
fidente, sive agnatione contemplatio sufficiat, vel di-  
gressus ad plures gradus substitutionem, cum aliqua etiam  
levi conjectura, quodque transactio bona fide facta liget  
successores proprio eorum iure venientes.

## S U M M A R I U M.

- 1 Substitutione facta cum conditione, si sine filiis, per filio-  
rum existentiam exprimitur.
- 2 Limitatur quoies ex conjecturis apparente contraria, testa-  
toris voluntate.
- 3 Inter conjecturas reputatur ratio conservandi agnationem, &  
nam.
- 4 Ratio conservandi agnationem dicitur habita, si testator ge-  
nitina domum, & familiam nominaverit.
- 5 Dictric quoque agnati respectu ex causa legitimatis, &  
naturalium, voluntate substitutis.
- 6 Prout etiam ex ratione proximum de domo, & casa, in  
definiti substitutis.
- 7 Ratio conservandi agnationem, si generatior dictio, di-  
stinet uero amplius, & fideicommissum extendit ad omnes causas  
in quibus ratio adaptatur.
- 8 Ratio conservandi agnationem, si non enunciatur tantum  
expressa fuit, sed per modum rationis, tanta reputatur  
efficacia, ut ex seipso possit a regulâ consili 21. Oldrati.
- 9 Perpetua bonorum conservatio in agnatione adimpleri non  
naturae, si fideicommissum per obitum hereditis cum filiis ex-  
pere debet.
- 10 Digestus ad plures gradus substitutionem probet argumentum  
recendendi a consilio Oldrati.
- 11 Et pro recesso sufficit, ut qualibet etiam levis concurrat conje-  
ctura.
- 12 Profectum si agatur de fideicommisso ascendentes.
- 13 Recusat a consilio Oldrati suadit disputatione Testatoris, quod  
bona integrè ad ultimos substitutos deferatur.
- 14 Voluntas conservandi bona cum prohibitione alienationis, con-  
cludit perpetuatim fideicommissi.
- 15 Si testator fideicommisso gravaverit magis dilector, censetur  
noque valuisse gravare minus dilector.
- 16 Exclusio feminarum indicat voluntatem testatoris per ordina-  
tionem perpetuam fideicommissi.
- 17 Abstinentia est omnino evanescit.
- 18 Clausula—omni meliori modo, & Clausula codicillaris  
præbent argumentum perpetuatim fideicommissi,  
O. 19. & 20.
- 20 Conjectura simili mutari debet, itau licet de per se summa  
difficultate reineant, simili jucunda valent indicare perpe-  
tuitatem fideicommissi, & n. 22.
- 21 Conjectura simili mutari debet, itau licet de per se summa  
difficultate reineant, simili jucunda valent indicare perpe-  
tuitatem fideicommissi.
- 22 Verba, tunc, & co. calu, sunt limitativa, & omnem ca-  
sus præter expressum excludunt.
- 23 Si stans concurrens conjectura per perpetuitatem, fideicom-  
missi, opus est, ut hac conclusio procedat, quod alia con-  
currant verba taxativa.
- 24 Alius fideicommissus extentionem impide non valent.
- 25 Res que loco alterius rei traditur, in illius locum succedit.
- 26 Res per se invenientur, ut in loco traditur, & de uro-  
que, Rot. dec. 269. n. 10. & dec. 593. n. 2. part. 16. rec. omnes,  
Decif. ad Theatr. de Luca Vol. III.

observari debet ab aliis successore vocatis.

27 Ut transactio a successoribus suo proprio venientibus non  
valent irritari, exiguntur in transigente bona fides, ac  
utilitas fideicommissi.

28 Ad. effusum bona fides semper presumuntur.

29 Nec satis ob ostendere dolum re ipsa, sed ob probandum consu-  
lum fraudandi.

30 Transactio officie etiam successore vocatis.

32 Præsumptio abstractione alienationibus, & non confectione  
inventarii, non militat aduersus tertium possessorum.

33 Trebellianica dicitur probabilitas, si testator voluntarius substitu-  
to absque diminutione succederet.

34 Legitima censetur consumpta ex alienationibus, & inventarii  
non confectione.

35 Alienatione medica non possunt inservire ad presumendam  
consumptionem detractionum.

36 Detractionem consumptio, si agatur contra tertium, conclu-  
denter ei probanda.

## D E C I S I O N E XXXVII.

**I**n ultimò cum quo decepsit elogio Marianus sen. de Parisi-  
fanis reliqua iure legati Carolo filio naturali possessione  
Controguerra, Corropolis, & Anaciti, ac Julio filio legiti-  
mo, & naturali instituto in Legitima, & Trebellianica, aliis  
que exaratis legis favore ceterorum filiorum, heredem  
libi scriptis universaliter Parisianum alterum filium legit-  
imum, & naturalem, eoque non extante, omnes illius filios legi-  
timos, & naturales, cupiunt que ipse inquit, quod sua bona in  
eis agnatione, & descendentes conserventur, ulterius progedi-  
entibus disposito, quod si Carolus, & Magdalena post mortem d. Parisian-  
i filii suis præmeritis decederent, & similiter d. Parisianus ab-  
que filiis, & descendentes legitimis, & naturalibus deciderent, tunc  
O. vocatu, & ex unicæ prout exzane eidem Parisiano, Magdalena, &  
Carolo ita decedentes, substitutis filios legitimos, & naturales Iuli-  
i, et in eventu quod nulli extarent filii masculi legitimis, & natu-  
ralibus Iuli tempore mortis prædictorum, ve quod quodcumque  
sinfilii masculi decederent, tunc, et se casu præmonstratis omni-  
bus ita decedentes substituti vulgariter, papillariter, & per se-  
decommissum proximorum masculorum domus prædicti testatoris ab-  
que diminutione, et derelictione aliquo.

Defundit autem anno 1680. abque filiis Alcide Parisiano  
ultimo ex descendentiis legitimis, & naturalibus Parisiani  
hereditis instituti. Oliverius Parisianus, ut proximior do-  
minus, & familia testatoris, prætentens apertam remansile  
fideicommissariam successionem favore proximioris do-  
minus, judicium immisionis coram Gubernatore Aculi in-  
struxit super quadam prædio dicto ille Marino, possesso à Ce-  
fare, & alii de Mafesi reis conventis Nepotibus, & ha-  
redibus Jo. Baptista Mafsei, qui illud à Carolo filio natu-  
rali testatoris, & legataro emerat; sed contraria pafus  
sentiam, ad hoc notrum Tribunal delata causa, per  
me hodie dubitatum fuit. An confit de fideicommisso, ita ut  
est dada immixta? & D. de responderint confite de fideicommisso,  
sed non esse dandam immisionem.

Prima parte resolutionis fundamentum fuit litteralis  
vocablo proximioris de domo, & familia testatoris, qualem  
Oliverium esse non controverbatur; & quamvis  
proximior fuerit vocatus sub illa conditione decepsit Pa-  
risianus abque filiis, & descendentes, & quod nulli exten-  
tient filii Iuli, que conditio cum non evenerit, quia Pa-  
risianus cum filii decedit, videatur dicendum fideicom-  
missum per aliorum nativitatem exprimare, juxta famige-  
ratum Oldrati consil 21. attamen, cum ex quanpluribus  
et quodque valuisse gravare minus dilector.

Exclusio feminarum indicat voluntatem testatoris per ordina-  
tionem perpetuam fideicommissi.

Abstinentia est omnino evanescit.

Clausula—omni meliori modo, & Clausula codicillaris  
præbent argumentum perpetuatim fideicommissi,

O. 19. & 20.

Conjectura simili mutari debet, itau licet de per se summa  
difficultate reineant, simili jucunda valent indicare perpe-  
tuitatem fideicommissi.

Verba, tunc, & co. calu, sunt limitativa, & omnem ca-  
sus præter expressum excludunt.

Si stans concurrens conjectura per perpetuitatem, fideicom-  
missi, opus est, ut hac conclusio procedat, quod alia con-  
currant verba taxativa.

Alius fideicommissus extentionem impide non valent.

Res que loco alterius rei traditur, in illius locum succedit.

Permutatio licet fieri potest ab heredibus gravare, enque  
Rot. dec. 269. n. 10. & dec. 593. n. 2. part. 16. rec. omnes,  
Decif. ad Theatr. de Luca Vol. III.

& quacumque detractiones prohibuit. Petr. de fidei. 9.5. n. 166. Fufar. de subf. 9.273. n. 11. & conf. 145. n. 24. in fine. Card. Luca de fidei. dif. 53. n. 11. & in summa. a. n. 242. ver. 8. qualitas legitimitatis, & masculinitatis in omnibus substitutis experte. Socci. Jun. conf. 170. n. 25. cum seq. lib. 3. Decian. conf. 3. lib. 129. epn. 53. n. 9. & 102. vol. 1. Rota coram Mantice. dec. 319. n. 9. ver. 8. maxime, & coram Arguell. dec. 28. n. 56. & in recent. dec. 320. n. 15. p. 1. & dec. 385. n. 25. & 26. p. 9. & dec. 445. n. 9. p. 18. & in Senegal. vel Auxim. fidei. i. Junii 1683. s. His adiungitur coram me, & denique proximiores de domo, & casata sua in defecum aliorum vocatorum subficitur, quod in gratia agnitionis fecile dicendum est. Odd. conf. 46. n. 53. ver. nonnulli ver. Fufar. de subf. 9.499. n. 3. Rota dec. 181. n. 5. ver. 5. ed. post p. 1. & dec. 142. n. 18. p. 10. reet. Hoc autem certe, & conjectura agnitionis conservatio a testatore voluntaria, non levius conjectura reputatur ad argumentum perpetuum, & absoolum fideicommissum in omnibus substitutis repetitum, juxta sententiam Bald. in *Quies* 11. n. 8. C. de deicione. Fufar. conf. 145. n. 11. & seq. Menoch. conf. 105. n. 13. Rota coram Alexandre VIII. dec. 113. n. 8. & 10. & in rec. dec. 41. n. 8. & seq. 9. & dec. 142. n. 12. cum seq. p. 10. reet.

Verum etiam talis ratio agnitionis conservandi exprefsa habetur substitutione data Carolo, Magdalene, & Parisiano; ibi: *Ex quin distis testator unumoperi desideras, ut bona tua in eius agnatione, & descendentes conservaretur, propterea, & ratio cum fuit generatio dicto, dictum ipsam ampliat, & fideicommissum extendit ad limites dicti, & ad omnes causas, in quibus ipsa ratio expedit adaptatur.* Cravet. conf. 112. n. 5. Mantice. de coniect. utr. lib. 6. st. 14. n. 21. Rota cor. Merlin. dec. 83. n. 16. COR. Celio. dec. 228. n. 12. & dec. 138. n. 3. cor. Alex. VII. Cum aliis cumulatis per Rub. in anno ad dec. 632. n. 8. & seq. 4. & 703. rec. 1. dec. 20. n. 2. p. 19. reet. Et hoc conjectura rationis conservandi agnitionis, quando non enunciatur tantum expressa fuit, sed per modum rationis tantae reputatur efficacia, ut ob hanc solam recedendum a cons. Oldridi non dubitaverint Roland. conf. 2. n. 21. lib. 4. Peregr. de fideicommissum. art. 11. & seq. 6. Fufar. de subf. 9.499. n. 20. & 23. cum aliis mox recentibus. Idque & fortius in presenti causa, quia si fideicommissum non effet perpetuum & absolutum, ad impleri non posset perpetua bonorum conservatio in agnitione a testatore summoper exortata, sed bona praedicta ab ea statim egredi potuerunt ob deceplum Partifani cum filiis, Rota coram Coccin. dec. 208. n. 15. Rubens. de lib. praefer. Peregr. de fideicommissum. art. 2. n. 17. Rot. dec. 481. n. 22. & dec. 690. n. 13. par. 1. 8. reet. vel saltem alii conjecturatis multum roboris tribuit, ut conferat Rota coram Arguell. dec. 16. n. 4. & dec. 62. n. 46.

Et hinc unaquaque harum conjecturarum tantae efficacia non effet, ut separatum considerata ad intentum conducere valeret, attamen omnes unitim sumpta, itaut una alium fulcitur, perpetuatur fideicommissum agnitionis suadent, 21 per globo. in lata peccata. S. Joh. ff. de pat. Surd. conf. 539. n. 2. Ca. 22. lib. conf. 105. n. 25. l. 1. Giovagn. conf. 79. n. 33. lib. 1. ubi etiam si carum aliquae difficultatem petenterunt. Surd. dec. 203. n. 11. Rota coram Greg. dec. 315. n. 9. & in rec. dec. 481. n. 28. ubi citatur & Rota, & D. Sejunctum reiecta fuerant, ex dec. 528. n. 24. & dec. 690. n. 15. & seq.

Nec relevare vila fuit objecta restrictio fideicommissi ad calum mortis. Partifani sine filiis, ex verbis r. & c. causa, substitutione appositi deducit, qua cum finit limitativa, omnem alium calum praeferit exprimere excludit. Canafat. conf. 4. n. 137. & seq. & n. 142. cum seq. Cyriac. contr. 281. n. 59. & seq. 23. Rota coram Cel. dec. 315. n. 14. coram Cavaler. dec. 154. n. 7. & in rec. dec. 419. n. 6. par. 5. & dec. 235. n. 7. par. 16.

Ut enim verba predicta extensem fideicommissum ad calum impedita possint, ut predicti; ubi ex quampluribus conjecturis de contraria mente testatoris apparet, opus est, quod cum illis alia concurrent verbis taxativa, Mantice de coniect. lib. 3. rit. 14. n. 10. in fine, Fufarius de subf. 24. n. 460. n. 11. Rota dec. 2121. n. 89. & 90. coram Coccin. cum aliis per Adden. ad dec. 632. n. 20. cum seq. p. 4. rem. 5. rec. His autem tecluis, & ita ut predicta conjecturata voluntate testatoris inducendi perpetuum fideicommissum in omnibus, appositi ceteri debent demonstrative, sicut ex 25 tensione predictam impedita non valent, ut advertit Rot. dec. 140. n. 5. p. 2. dixerit. & dec. 278. n. 14. & 16. p. 18. reet.

Ceterum haec duratione fideicommissi non obstante, & supposita etiam legitimatio persona Partifani Actoris, de qua in alia decisione edita coram me die 5. Decembri 1691. s. *Purificatio*, ac identitate pradii, que duo ultima ex parte Maffeo reo conuento non impugnabantur: tamen DD. dixerunt, immisionem non esse dandum. Huic secundum partis resolutionis fundamentum probabit transactio de anno 1591. stipulata, & confirmata de anno 1611. inter Castorum filium naturalem testatoris, & Auctoren Massei,

ac Vincentium, & Marianum Jun. filios Parisiani heredes gravati, in qua controversum praedium del Marino a signatum fuit Carolo loco honoratu Controguerre eidem a Mariano Testator Legatorum, ac pro aliis pretestoribus contra isti us hereditatem judicialiter excusat, & ideo sicut Oliverio Actori nulla vigore fideicommissi competeret ad eo super bonis Controguerre Carolo legatis, ita nec etiam ad eo dicto prelio, quod loco iporum subrogatum remansit, quae

- vis expresa dictum non fuerit. Giovan. conf. 22. n. 10. & seq. ibiqui Rota nu. 30. lib. 2. Rocca d'ipat. sur. sol. cap. 46. num. 48. & 59. num. 1. & per eum allegat. Per haec enim fabrogatione facta ceteri debet quedam permutatio, quae licet fieri potuit ab hæribus gravatis, & observari debet ab aliis successore vocatis. DD. in *l. Imperator. c. cum autem. ff. de legat.* 2. Card. de prohibit. alien. g. 23. n. 70. & seq. & n. 81. Fufar. de subf. 9.530. n. 1. quo sequitur Rota dec. 307. n. 29. p. 18. tom. 2. reet.
- Et quavis, & transactio super bonis fideicommissi successores jure proprio, & independenter a transigentibus viciniis afficiat, bonam fidem exigat, ac utilitatem inde commissi, in leg. ff. subf. 9. & 59. & 62. n. 2. & 4. Rota dec. 379. n. 8. part. 11. & dec. 277. n. 3. part. 18. reet. Attamen ultra quod circa primam contrarium probandum effect ab 29 opponente cum dolus noncum præsumatur, l. *Quies*. n. 5. qui dabo, ff. de prob. Alciat. de *præsumpt. regal. 3. præsumpt.* 40. n. 1. Rota coram Coccin. dec. 2273. n. 4. Nec fatus ostendere dolum ne ipsa, sed probandum effect confilium fraudandi, l. *fradis interpretatione*, ff. de regal. jur. Mandib. Alba conf. 97. n. 36. Oodus de prob. alien. g. 23. n. 11. Utique in praesenti intercessit, quia transactio inita fuit pro dirimenda licei cum solemnitatibus decreti judicis, ac interveneru curarorum, Carolus in ea renunciavit legato paterno posse fideicommissum Controguerre, Corpolosis, & Anacriti; quod factum ipsi fuerat pro aliomentis, & fusile confidabili fructus, dignoscitur neque ex lectura paternae dispositionis, *Summario Paricini* n. 1. lit. H. verius etiam deponit testes examinati de anno 1793. *Summario eponomis Masseli* n. 1. & 2. renunciavit etiam legato Julio Fratris, Florenorum scilicet 500. vi. viii. ac vestitus, solimine in recompensationem tot etacionum recipit praedium de Marino exigui valoris *Summario Masseli* n. 8. ac proinde stante prædicta bona fide, afficeret etiam debet omnes vocatos, ad text. m. 1. pref. G. de transact. Peregr. de fidei. art. 52. num. 88. Rot. dec. 228. n. 15. part. 12. n. 18. p. 15. & dec. 346. n. 1. p. 16. reet.

Sed quatenus titulus predictus acquisitionis ex transactio cum gravatis inita sufficiens non effet pro tenuo Masseli, eo quia tractatio sufficiens afficeret non debeat, alter accidit titulus; nempe detractionum competitum Julio, & Partifano, quo reus actorem repellere poterit; cum enim Carolus ultra legatum paternum conteguit etiam debet legatum Florenorum 500. vi. viii. & vestitus, eidem relatum a Julio altero filio fideicommissus; Iulii autem in bonis paternis conseguiri debet legitimam, & Trebellianicam, & Partifanus saltem legitimam; titulo harum detractionum sufficiens poterit tractatio, nisi docetur suffis precedentibus ex alienationibus, licet non constet de inventario, quia cum agatur contra tertium possessorem, non militat presumptio consumptionis, ex omissione inventarii, & alienationibus ceteroquin resultans, ut distinguendo inter fideicommissum, & tertium possessorum, dixit Rota coram Cerro deci. 331. n. 16. & dec. 391. n. 19. & generaliter Rot. conf. 72. num. 14. p. 15. & deci. 123. n. 12. & deci. 142. num. 12. part. 16. recent.

Neque ad evanđeliam hujus tituli detractionum efficaciam negat responso, quod Julius legitimam consequi non posset, cum ei fuerit a Patre reliquo legatum domus pro legitimata; Trebellianica vero remanerit tacite prohibita, quia testator volunti substitutori succederet abque diminutio ne, Peregr. de fideicommissum. art. 2. num. 89. & 96. Mantic. de rati. lib. 7. iii. 12. num. 16. Rota deci. 184. num. 9. part. 6. rec. Partifani vero legitimata, ac diversis alienationibus consumpta judicari debet, maximè non concesso inventario, ad 34 tex. in *Marcellus*, & resque, ff. ad Trebelli. Rota in Ravenna. ten. fideicommissum. Januar. 1680. s. quia ipsa ratione, coram bo. me. Pauluccio, & in Romana hereditatis de Vellis i. o. Decembri 1681. s. non exaudi. coram R.P. D. meo Ursino.

Dum legatum medietatis domus ab ipsomet testator agnatum fuit insufficiens pro legitima Julii, & idem mandavit ex aliis bo. superli. s. *Summario Partifani* n. 1. lit. F. ubi etiam refutat responso ad objecum prohibitionem Trebellianicæ; ibi enim expresa dixit suppleri debere nedum legitimam, sed etiam Trebellianicam, signum evidens; quod illius detractionem non prohibuerat Iulio, sed solum Parifano heredit.

Quo vero ad legitimam Partifani, haec numquam consumpta probatur ex alienationibus relatis, in *Summario Adorii* n. 11. ad 25. harum enim aliquæ sunt posteriores transactiones, sicut Carolo, & ab eo causam habentibus non prejudiciales; alia vero transactionem precedentes, quae sunt impotito census, & restitutio dotis Uxori Marian, non multum relevant; nam prima non probatur adhuc existens, & census potuit extingui, & hoc modo reintegram fideicommissum: secunda vero cum sit modica, non est tanta considerationis, ut ex ea presumi debet consumpta legitimata, ut concludenter probandum esset, præsternit cum agatur contra tertium possessorem, Peregr. de fideicommissum. art. 39. n. 1. Mangil. de *impun. 9. 136. num. 50.* Rota coram Gregor. dec. 185. n. 1. ibique Adden. num. 3. cum aliis superius, in ff. subf. 9. & seq. quatenus.

Eccl. utraque parte informante, refolutum fuit &c.

R. P. D. C. A. P. R. A.

Afcularia Fideicommissi.

Veneris 25. Junii 1694.

4 R G U M E N T U M.

Decisionem superiori relatam Rota in hac que subsecutur confirmat.

S U M M A R I U M.

1. *S* Usitatum, que pendat a causa habitis aliquavis sine filiis per ipsum nativitatem expirat.

2. Ab hac regula recedat ex conceitulata monte testatoris.

3. Proconcessione considerabiliter reputatur contemplatio agnitionis.

4. Ratio cum erit agnitionem in dependenter expresa, fideicommissum extendit ad omnes causas, quibus ratio ipsa ad appetit.

5. Ratio conservandi agnitionem de per se apta est probare fideicommissum esse perpetuum.

6. Agnitione conservanda vultus locum habere non potest, si fideicommissum in primo herede expirare debet.

7. Digestus ad plures gradus substitutionum maximi ponderis pro deum fideicommissi perpetuitatis, & magis, si iniuncta sit cum vero conservandi agnitionem. n. 10.

8. Digestus ad plures gradus substitutionum nullius est momenti sive extranei; declar. n. 11.

9. Unde valeat, quod testor digestus fuit ad plures gradus substitutionum, sicut tres gradus contemplari.

10. Exclusio filiorum testatoris, praecipitum solvendi legato ex fratribus, & gravamen filii magis dilecti, demonstrant per se fideicommissum.

11. Coniecit etiam unius debent, itant si singula non tuvent, unius profici.

12. Verba, modo quia supra, adequata, & equiparant modum, & ordinem incedendum aliud fideicommissum.

13. Validum est argumentum, quod ab equiparatione educitur.

14. Dictiones, r. & c. causa, predicit extensio fideicommissi ultra causas expressas.

15. Hoc conclusio admittitur, nisi conjectura altera suscedat, quia aliis exiguntur alia verba taxativa.

16. Permissum luci fieri potest ab heredibus gravatis.

17. Illegitudo observar debet ab heredibus successiva vocatis, licet causam non habeant a permittant.

18. Exceptio *præsumptio* *conf. assumptionis* ex deficitu inventarii, & alienatione desumpta, nequit adverteri tertium possessorum allegari.

19. Transactio utrue officia fideicommissaria, exigitur bona fides, & fideicommissi utilitas.

20. Observar quoniamque malafidus suspicionem removere a transactio.

21. Impossibilis non debet servire pro *præsumptio* *consumptionis* *derivationis*.

22. Modica alienatio non est deducibilis ad concludendam *præsumptio* *consumptionis* *derivationis*.

23. Observar quoniamque malafidus suspicionem removere a transactio.

24. Impossibilis non debet servire pro *præsumptio* *consumptionis* *derivationis*.

25. Modica alienatio non est deducibilis ad concludendam *præsumptio* *consumptionis* *derivationis*.

26. Concupiscentia concludenter est probanda, si impossibiliter adverteri tertium possessorum.

D E C I S I O N E X X X V I I I .

D um hodie Domina mea inquirendum proponerem de viribus capta resolutionis coram me sub die 29. Maii anni elapsi, in qua decisum fuerat constare de fideicommisso Mariani. S. de Partifanis ad favorem proximiorum, & tamen immisionem ad Pradium del. Marino non esse concedendam Oliverio Partifanico dicitur. Ita deinde responso *Massei* offerto, tria prædicta pars resolutionis fundamenta non impugnare, & repu-

reputantes eorum principalis iura illa remanere ex de-  
negatione petiti immisionis, eorumque studium ponere  
in demoni fraude iustitia secunda pars eiusdem resolu-  
tionei quam tamen vice versa scribentes pro Parisano contro-  
verberant, agnoscentes fructuaneam esse durationem fidei.  
commisii, si haec ad misla adhuc immisio denegabatur.

Alli tamen accerimini oppugnatores durationis predicti  
fideicommissi comparebant, qui scribentes pro executori-  
bus testamentaribus, ac Monasterio erigendo hereditate q.  
Tiburtii Amiliani, in quem aliqua fideicommissi corpora-  
tculo particulari devenierant, fatalem existimantes ha-  
reditati predicta durationem fideicommissi, omni eo-  
rum conatu eiusdem primi partis resolutionis fundamenta  
evertere contendeant.

Nullo tamen eorum laboris reportato fructu: nam ex  
eisdem fundamens, ex quibus tunc Rota censuit, prae-  
dictam resolutionem esse capiendam; ex eisdem, inquam  
censuerunt hodie domini aequum, & iustum esse in eadem  
resolutione perferre quod utramque illius partem.

Invariabilis enim littera restansci predicti Marianii  
etiam hodie, clarissimam vocationem proximol-  
oris de domo, & familiis testatoris, ut ex relatis verbis s. pri-  
ma decisio: à me promulgata: cui obesse non potuit obiectum  
tum adductum, & modo auctius inculcatum, quid cum vo-  
catio predicta penderet à easu mortis Parisani abfue filii,  
per iforum nativitatem expraverit, iuxta Oldrad. cons. 21.

Recessum enim à predicto Oldrada cons. siacerdotum quan-  
plures, & urgenti illius conjecturâ, ex verbis auctoritate con-  
textu eiusdem testatoris deduce, & relata in decisione à  
§. barum autem prima cum pluribus sequent, secum ferentes vo-  
luntatem testator perpetuum fideicommissum, neutrum  
in defensione Parisani, & Julii filiorum, sed etiam ista de-  
recta in proximore domus sua, quibus concurrentibus, Old-  
radi consensu non militare testantur relati in decisione, §.

2. prima pars, cum aliis per Adden. ad 632. à n. 18. p. 4. tom. 3.  
re. ubi supremorum Tribunalum responsa pro receitu à di-  
cto consilio Itantibus conjecturis referuntur.

Ingerunt autem conjecturis, inexpugnabilis viva est il-  
la contemplationis agnationis, non solum tacite ex  
motivis late perscriptis in dicta decisione, §. barum au-  
tem prima; sed & exprestâ in exordio substitutionis, seu  
fideicommissi per viam universalizationis, ibi & quia di-  
lus refator sumptuose disderat, ut bona sua in eius agnatione,

et defensionibus conseruantur, propter ea, etc. qua ratio eu-  
tenieatur stare independenter à praecedentibus substitu-  
tibus, & fit generalior dictio, fideicommissum extendit ad  
connes causas, & personas, quibus ratio ipsa adaptatur, ut  
pluribus allegatis tristis Caftald. confit. 48. n. 7. & 8. Acolin.

4. At si predictis singularibus adjungatur consideratio fidei-  
commissi particularis ab eodem testatore super domo sua &  
Brolio ordinatio, omnis ferè occasio dubitandi de perpetuitate  
fideicommissi univerbis sublatâ remanet; volunt enim (lo-  
quens de dicta domo) quid illa semper, & in perpetuum? ubi  
ad Oldradum amplius fini prater allegatos in decisi. §.  
veram etiam, Surd. cons. 443. n. 19. et lib. 3. Cyriac. in rev. dec.  
65. n. 9. & tanti ponderis reputatur; ut ex illa sola recessum  
ab Oldradum amplius fini prater allegatos in decisi. §.  
veram etiam, Surd. cons. 443. n. 19. et lib. 3. Cyriac. in rev. dec.  
335. n. 5. p. 5. et dec. 84. n. 9. p. 18. tom. 2. Accedente potissimum  
consideratione, quid si fideicommissum in praesenti non es-  
set perpetuum, & absolutum, fructuaneam sufficien-  
tiam testatoris conservandi bona in agnatione, cum per  
expiracionem fideicommissi in filios Parisani, bona fidei-  
commissi statim libera ab omni vinculo alienari potuerint,  
quod quā a liueniū fuerit a testatoris mente, ostendunt fu-  
teriū recentia verba, & probant relati in decisi. §. ve-  
rā etiam in fine, & observant dicta dec. 684. n. 9. p. 18. rec.

Non relevante, quod agnatio contemplata dici nequeat,  
ex quo testator non solum exoptavit conservationem  
bonorum in agnatione, sed & etiam in defensionibus, mul-  
ta masculinitatis facta mentione, quod fecus fecerit, si  
agnationis conservationem cogitat; nam cum in reliquis  
testamentis partibus, antecedentibus & subsequentibus, im-  
metam in eadem periodo, & oratione, qualitatem ma-  
sculinatatis exquirerit, non solum in filiis Parisani, & Julii,  
sed etiam in proximoribus, semperque feminas exclu-  
rit, conseqüens est, ut eadem masculinitatis qualitas exo-  
petata dici valeat in hac etiam parte, ubi de agnatione men-  
tionem fecit, quamvis ibi non expreferit, iuxta distinctionem,  
quam tradit Fufar. de subf. 9. 403. n. 8. Rota dec. 397.  
8. 7. et dec. 398. n. 2. p. 15. rec.

Concurrit cum contemplatione agnationis alii aquē  
estimantibus conjectura digressu ad plures gradus substi-  
tutionum, que ab autoribus maximis ponderis reputatur pro  
inducendo fideicommissu perpetuo, & magis si iuncta sit  
ut in presenti, cum contemplatione agnationis, ex Fufar.

de subf. 9. 437. n. 25. Rota coram Ubald. decis. 313. n. 3. cor. fa-  
me. Alexand. VIII. dec. 113. n. 13. & in re. dec. 385. n. 32. part. 9.  
Neque hujus conjectura efficacia tolli potuit, vel negan-  
do digressum sufficientem, vel illum inalegabilem asseren-  
do favore Parisani extrame, ex traditis per Fufar. de subf. 8  
dicta 9. 438. n. 98. Rota coram Buratt. decis. 385. n. 6. ibique  
Adden. num. 10. vers. Tertia.

Digressum enim ad quamplures substitutionum gradus di-  
stinctos, & separatos in praesenti concurrens, ostendit tenor  
substitutionis relatus in predictis decisi. §. primo, ubi testa-  
torem progressus fuisse inquit ad quartum substitutionum gra-  
dum dignositor, quando tamen tres tantum gradus sunt,  
fuisse admittit, & ipse Giovani, in alleg. cons. 82. sub n. 20. ver.  
festo paris., & alias ex triplici tantum substitutionum gradu  
digressum defunctum Rota in dec. 385. n. 32. & 33. p. 9. tom. 2. rec.  
Illum autem pendere ab unicō caſu mortis Parisani absque  
difficilis, supponit id, quo eſt quod si deo que non collit, quin  
connumerari debeat inter conjecturas pro inducendo perpe-  
tuitate fideicommissi, prout etiam admisit in his terminis 10  
Rota in dicta dec. 395. num. 32. p. 9. & coram Arguel. decis. 54.  
n. 19. aliae auctoritates relatae in dec. §. Accedit.

Inalegabilem autem esse conjecturam digressus à Parisano  
non subfuit, quia hic non agitur de inducendo  
fideicommissu principaliter ad favorem extranei, in quibus  
terminis contraria procedunt, sed de illo inducendo prima-  
rio ad favorem defensionis a Parisano, Carolo, & Julio, &  
consecutve tantum ad favorem proximioris de domo.

Cum his duabus principalioribus conjecturis concur-  
tentur quinque illa defuncta ex viveribus ejusdem dispositio-  
nibus, de quibus diffusè loquitur praterita decisio à §. Tertia  
usque ad §. His a stipulatur, quarum tres, exclusio felicit. fi-  
liarum testatoris, tam naturalium, quam legitimarum, pra-  
ceptum solvendi legitata, & doles ex fructibus, non au-  
tem ex proprietate bonorum, & gravamen Parisi filii  
magis dilecti, licet de per se sufficiens non sint ad in-  
dendum fideicommissum perpetuum, tam illud suadere  
valent, si unitum cum aliis duabus principalioribus, ac  
cum carceris minoris consequentia, totus conjecturatum  
cumulus consideretur, prout fieri debet ab oculato juri-  
ce, sapientia advertit Rota, & signante in Carpenterio-  
tamen. Hoc deditis 14. Martii 1687. §. Exinde coram R. P.  
D. Molines, & in Avionien. seu Vafonen. Primogenitus  
re. 4. Decembri præteriti, §. non. attinet, coram me.

Unde esti earum ratione sequuntur alii sumptuose pat-  
tentur difficultates a scribentibus pro Monasterio eriendo  
infinitas, non ind tamen sequeretur earum complexum  
duadere non posse id, quod nulla ex illis divisum ab aliis fac-  
re poset, ut ponderat præterita decisi. §. & licet, & in d. A-  
ventionem, seu Vafonen. d. §. non attinet.

At si predictis singularibus adjungatur consideratio fidei-  
commissi particularis ab eodem testatore super domo sua &  
Brolio ordinatio, omnis ferè occasio dubitandi de perpetuitate  
fideicommissi univerbis sublatâ remanet; volunt enim (lo-  
quens de dicta domo) quid illa semper, & in perpetuum? ubi  
ad Oldradum amplius fini prater allegatos in decisi. §.  
veram etiam, Surd. cons. 443. n. 19. et lib. 3. Cyriac. in rev. dec.  
335. n. 5. p. 5. et dec. 84. n. 9. p. 18. tom. 2. Accedente potissimum  
consideratione, quid si fideicommissum in praesenti non es-  
set perpetuum, & absolutum, fructuaneam sufficien-  
tiam testatoris conservandi bona in agnatione, cum per  
expiracionem fideicommissi in filios Parisani, bona fidei-  
commissi statim libera ab omni vinculo alienari potuerint,  
quod quā a liueniū fuerit a testatoris mente, ostendunt fu-  
teriū recentia verba, & probant relati in decisi. §. ve-  
rā etiam in fine, & observant dicta dec. 684. n. 9. p. 18. rec.

Sicut enim respectu hujus fideicommissi particularis,  
dubio procul curvit, testatorum volute illius perpetuum  
durationem, non minus in suis defensionibus, quam  
transversibus de ipsius domo, & agnatione, illudque mul-  
latenitatem restrinxisse ad easum obitum. Parisani abfue filii  
pariter ceſſare debet quodvis dubitatio respectu fideicommis-  
si universalis, quod in premis verbis praefuppontur in  
perpetuum, & in infinitum ordinatis inter omnes defen-  
dentes, & alios de familia, & agnatione, prout ordinavit  
fideicommissum particulariter, cum ex verbis illis, modo quo  
supra ordinatum est in infinitum, inducta dici debet adequa-  
tio, & equiparatio circa modum, & ordinem succedendi  
inter utrumque fideicommissum, ac repetit omnes substi-  
tutiones praecedenter exaratas. Dec. cons. 182. num. 2. Surd.  
conf. 230. n. 27. Rot. decis. 366. num. 25. part. 4. tom. 2. rec. cum  
ab equi paritate validum argumentum deducatur per text.  
in l. Sistena, ff. de manus. ff. etiam. Gratian. decis. 298. num. 70.  
cum aliis per Vela. affert. 6. num. 45.

Non obstante dictio taxativa tunc & eo casu adjecta  
substitutioni proximoris de domo, ex qua utriusque natura  
restrictiva, extenſionem fideicommissi ultra causus ex-  
presos impediri dixit Rot. coram Cerro. decis. 712. num. 4. cor.  
Camer. Cavaler. decis. 454. n. 7. coram Priol. decis. 110. num. 8.  
& coram Buratt. decis. 639. num. 3.

Sub-

Subsistere enim viva est responsio, de qua in præterita  
decisi. §. ut enim, scilicet verba predicta tunc restrictionem  
fideicommissi inducere, quando aliunde non conflat de con-  
traria voluntate testatoris, constitutendi fideicommissum  
perpetuum, & cum illis concurrunt alia dictiones taxativae,  
nimis dumtaxat, tantum, vel non aliter, fed ubi prout  
in praesenti casu, apparet ex coniecuris de præcia, mente  
testatoris perpetuandi fideicommissum, nec cum illis con-  
currunt predicta alia dictiones taxativae, quibus non equi-  
pollent ille modo quo supra ex eis propter ex tunc, ab infor-  
mantibus ponderare, quia ipsi sunt pura synonyma cum  
18 dictione illa tunc (et casu) restrictione fideicommissi  
operari non possunt, cum apposita censeri debent demonstra-  
tiva, ex magis recepta Doctorum sententia fundata  
in leg. Gallus, ff. de liber. & possib. tradunt Mantic. de con-  
suet. ultim. volunt. lib. 3. tit. 14. n. 10. in fin. Card. de Luce de fidei-  
commiss. 87. n. 7. Rot. cor. Priol. dec. 253. n. 9. & 10. & cor. Mer-  
lin. dec. 12. lib. 6. & 66. cum aliis per Adden. ad dec. 632. n.  
105. p. 4. tom. 3. rec.

Comprobata itaque ex predictis prima parte resolutio-  
nis circa existentiam fideicommissi, quod secundum  
eiudem resolutionis partem resipientem immisionem ab  
Oliverio Parisano peritam ad Prædium del Marino, per-  
sistendo in dictis, Domini illam denegandam denuo con-  
siderant.

Ineluctabili enim viva sunt duæ damaſta, quibus  
quod hanc resolutionis partem innixa est decisi. §. ex-  
terum, & §. sed querens, quorum primum erat, quod super  
Prædium del Marino uti subrogato locobonorum Contro-  
guerram in vim transactionis boni fidei, ac cum utilitate fidei-  
commissi stipulata anno 1593. & confirmata ann. 1611, inter  
Carolum Auctorem Masici, & Vincencium, ac Mariam  
Jun. filios Parisani hereditati gravata, nulla Oliverio compe-  
tere posuit actio vigore fideicommissi, sicuti competere non  
potuit super bonis Controguerra, cum per dictam subro-  
gationem facta intelligatur quædam permutatio, quæ li-  
cite fieri potuit ab heredibus gravata, ut preter allegatos  
in decisi. §. Ceterum in fine, tradunt Mandel. Alba cons.  
97. n. 12. in fin. Petra de fidei. g. 8. & na. 525. Peregr. edam trans-  
act. 40. n. 32. & 33. Card. de Luce de fidei. dec. 163. num. 2. & ob-  
servari debet ab aliis successice vocatis, licet non heredi-  
bus permittantur, ad Text. in l. cum heredi 36. lib. ad Trebelli  
l. Praef. C. de translat. Rot. cor. Celso dec. 101. n. 3. & dec. 13. n. 2.  
p. 14. & dec. 341. n. 16. p. 17. rec.